Дело №1-512/2019 (25RS0029-01-2019-002931-56)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Уссурийск 13 июня 2019 года

Уссурийский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего – судьи Трофимова К.Б.,

при секретаре Виловатой О.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Уссурийского городского прокурора Ляха А.Е., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Фролова А.М., представившего удостоверение XXXX и ордер XXXX от ДД.ММ.ГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, XXXX, не судимой,

находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно сбыла наркотические средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Она же, незаконно сбыла наркотические средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, проживающая по адресу: XXXX, являясь потребителем наркотических средств группы каннабиноидов, достоверно зная, что нелегальные операции с наркотическими средствами запрещены законодательством Российской Федерации, имея умысел, направленный на незаконные действия в отношении наркотических средств, а именно их незаконный сбыт в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере, и желая совершить таковые, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГ вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство). Целью указанной группы лиц по предварительному сговору являлось распространение, то есть незаконный сбыт наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) на территории г. Уссурийска Приморского края. В целях реализации вышеуказанного преступного умысла неустановленное лицо, согласно распределенных между собой ролей, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, возложило на себя обязанности по обеспечению поставки наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) ФИО1 в целях сбыта. Согласно отведенной роли, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, расфасовывала полученное от неустановленного лица наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в полимерные свертки массой не более 1 грамма, подыскивала лиц, потребляющих наркотические средства, и незаконно сбывала полученное от неустановленного лица наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) наркозависимым лицам. Денежные средства, вырученные от сбыта наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), согласно ранее достигнутой между ними договоренности ФИО1 передавала неустановленному лицу, который в свою очередь, согласно ранее достигнутой между ними договоренности безвозмездно, в качестве поощрения, предоставляло ФИО1 наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) для личного употребления.

Так, ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, совершила незаконный сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, достоверно зная, что на территории Российской Федерации незаконный оборот наркотических средств запрещен, имея умысел на незаконные действия в отношении наркотических средств, а именно их незаконный сбыт в значительном размере, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, ДД.ММ.ГГ в не установленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 16 часов 42 минут ФИО1, согласно распределенным ролям, получила от неустановленного лица наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 0,95 г с целью дальнейшего сбыта, которое расфасовала в два полимерных свертка, и находясь в квартире XXXX Приморского края, с целью реализации совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, согласно распределенным ролям в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно сбыла лицу XXXX, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, путем продажи за 2000 рублей, расфасованные в два полимерных свертка с веществом, которое является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), общее количество которого составило 0,95 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ XXXX от ДД.ММ.ГГ, является значительным размером.

Впоследствии лицо XXXX по предварительному сговору с лицом XXXX, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно сбыли вышеуказанное наркотическое средство гражданину «ФИО5». Указанное наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 0,95 г, находящееся в двух полимерных свертках, было изъято сотрудниками полиции ЛО МВД России на ст. Уссурийск у гражданина под псевдонимом ФИО5 ДД.ММ.ГГ в период времени с 16 часов 42 минут до 18 часов 17 минут в автомашине «Тойота Аурис» без государственных регистрационных знаков, припаркованной около здания XXXX Приморского края в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Она же, являясь потребителем наркотических средств группы каннабиноидов, достоверно зная, что нелегальные операции с наркотическими средствами запрещены законодательством Российской Федерации, имея умысел, направленный на незаконные действия в отношении наркотических средств, а именно их незаконный сбыт в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере, и желая совершить таковые, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГ вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство. Целью указанной группы лиц по предварительному сговору являлось распространение, то есть незаконный сбыт наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) на территории г. Уссурийска Приморского края. В целях реализации вышеуказанного преступного умысла неустановленное лицо, согласно распределенных между собой ролей, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, возложило на себя обязанности по обеспечению поставки наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) ФИО1 в целях сбыта. Согласно отведенной роли, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, расфасовывала полученное от неустановленного лица наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в полимерные свертки массой не более 1 грамма, подыскивала лиц, потребляющих наркотические средства, и незаконно сбывала полученное от неустановленного лица наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) наркозависимым лицам. Денежные средства, вырученные от сбыта наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), согласно ранее достигнутой между ними договоренности, ФИО1 передавала неустановленному лицу, который в свою очередь, согласно ранее достигнутой между ними договоренности безвозмездно, в качестве поощрения, предоставлял ФИО1 наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) для личного употребления.

Так, ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, совершила незаконный сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, достоверно зная, что на территории Российской Федерации незаконный оборот наркотических средств запрещен, имея умысел на незаконные действия в отношении наркотических средств, а именно их незаконный сбыт в значительном размере, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, ДД.ММ.ГГ, находясь по месту своего жительства в XXXX в 

<

...>, получила от неустановленного следствием лица с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 4,46 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ XXXX от ДД.ММ.ГГ, является значительным размером, которое ФИО1 с целью реализации совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, находясь по месту своего жительства, по вышеуказанному адресу, расфасовала в одиннадцать полимерных свертков массами не менее 0,82 г, 0,312 г, 0,090 г, 0,632 г, 0,057 г, 0,060 г, 0,048 г, 0,383 г, 0,342 г, 0,916 г, 0,800 г, и незаконно хранила с целью совместного с неустановленным лицом последующего незаконного сбыта в значительном размере по адресу: XXXX.

ДД.ММ.ГГ около 18 часов 10 минут ФИО1 находясь в XXXX в 

<

...>, с целью реализации совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, согласно распределенным ролям, передала лицу XXXX, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, один полимерный сверток с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,82 г, получив при этом от лица XXXX деньги в сумме 1000 рублей в счет оплаты наркотического средства. Таким образом, ФИО1, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, из корыстных побуждений, с целью получения денежной выгоды, незаконно сбыла лицу XXXX наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,82 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации XXXX от ДД.ММ.ГГ является значительным размером.

Впоследствии лицо XXXX незаконно сбыло вышеуказанное наркотическое средство ФИО6

Указанное наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,82 г было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ЛО МВД России на ст. Уссурийск ДД.ММ.ГГ в период времени с 18 часов 45 минут до 19 часов 05 минут, у ФИО6, в отношении которой вынесен приговор, в ходе проведения личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, в помещении дежурной комнаты полиции, находящейся в здании железнодорожного вокзала станции Уссурийск, расположенного по адресу: XXXX.

ДД.ММ.ГГ в точно неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 17 часов 00 минут, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере, находясь в XXXX в 

<

...>, с целью реализации совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, согласно распределенным ролям, передала лицу XXXX шесть полимерных свертков с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой не менее 1,199 г (0,312 г, 0,090 г, 0,632 г, 0,057 г, 0,060 г, 0,048 г), получив при этом от лица XXXX деньги в сумме 6000 рублей в счет оплаты наркотического средства. Таким образом, ФИО1, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, из корыстных побуждений, с целью получения денежной выгоды, незаконно сбыла лицу XXXX наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 1,199 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации XXXX от ДД.ММ.ГГ является значительным размером.

Указанное наркотическое средство ДД.ММ.ГГ в период с 21 часов 35 минут до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ местного времени при проведении обыска по месту жительства лица XXXX, расположенного по адресу: XXXX, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ЛО МВД России на XXXX.

ДД.ММ.ГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 10 минут ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере, находясь в XXXX в 

<

...>, с целью реализации совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, согласно распределенным ролям, передала лицу XXXX два полимерных свертка с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой не менее 0,725 г (0,383 г и 0,342 г), получив при этом от лица XXXX деньги в сумме 2000 рублей в счет оплаты наркотического средства. Таким образом, ФИО1, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, из корыстных побуждений, с целью получения денежной выгоды, незаконно сбыла лицу XXXX наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0, 725 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 является значительным размером.

Впоследствии лицо XXXX по предварительному сговору с лицом XXXX, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно сбыли вышеуказанное наркотическое средство ФИО2 Указанное наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 0,725 г (0,383 г и 0,342 г), находящееся в двух полимерных свертках, ДД.ММ.ГГ в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 05 минут, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ЛО МВД России на ст. Уссурийск в нижнем белье (трусах) ФИО2 Гамидпаша кызы, в отношении которой Уссурийским районным судом вынесен приговор, в ходе проведения личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, в помещении дежурной комнаты полиции находящейся в здании железнодорожного вокзала станции Уссурийск, расположенного по адресу: XXXX.

ДД.ММ.ГГ в период с 13 часов 40 минут до 14 часов 55 минут, в ходе проведения сотрудниками ОКОН ЛО МВД России на ст. Уссурийск оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ФИО1 находясь в XXXX в 

<

...>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере, с целью реализации совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, согласно распределенным ролям передала гражданке под псевдонимом ФИО7 действующей в соответствии с Федеральным законом РФ от 12.08.1995 г. № 144-ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», два полимерных свертка с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 1,716 г (0,916 г, 0,800 г) получив при этом от ФИО7 деньги в сумме 2000 рублей в счет оплаты наркотического средства. Таким образом, ФИО1, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, из корыстных побуждений, с целью получения денежной выгоды, незаконно сбыла ФИО7 наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 1,716 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации XXXX от ДД.ММ.ГГ является значительным размером.

Указанное наркотическое средство - масла каннабиса (гашишное масло) общей массой 1,716 г, находящееся в двух полимерных свертках, было изъято сотрудником полиции у гражданки под псевдонимом ФИО7 ДД.ММ.ГГ в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 55 минут в салоне автомобиля марки «Тойота Аква» синего цвета без государственного регистрационного знака, припаркованного во дворе дома XXXX г. Уссурийска Приморского края в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Общая масса изъятого ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с ДД.ММ.ГГ до ДД.ММ.ГГ, наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) составила 4,46 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации XXXX от ДД.ММ.ГГ является значительным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении преступлений признала полностью, подтвердила добровольность заключения досудебного соглашения о сотрудничестве со стороной обвинения при участии защитника и ходатайствовала о рассмотрении дела в особом порядке. Также ФИО1 пояснила, что существо предъявленного обвинения ей понятно, она с ним полностью согласна и понимает юридические последствия своего ходатайства о рассмотрении дела и постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Кроме того, ФИО1 пояснила о добровольности заявления данного ходатайства, после проведения консультаций с защитником.

ДД.ММ.ГГ ФИО1 обратилась к и.о. Приморского транспортного прокурора ФИО9 с письменным ходатайством о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором указала, что обязуется оказать содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, совершенных ей; изобличению и уголовном преследовании гражданина по имени «Женя», проживающего в 

<

...>, имеющего сотовый телефон с номером XXXX, занимающегося сбытом наркотических средств на территории г. Уссурийска Приморского края; дать в отношении него правдивые показания; принять участие в оперативно-розыскных мероприятиях в отношении вышеуказанного гражданина по имени «Женя» для изобличения его преступной деятельности.

ДД.ММ.ГГ старшим следователем СО ЛО МВД России на ст. Уссурийск ФИО8 по поступившему ходатайству подозреваемой ФИО1 вынесено постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с подозреваемой досудебного соглашения о сотрудничестве. 

ДД.ММ.ГГ заместитель Приморского транспортного прокурора ФИО9 указанное ходатайство подозреваемой удовлетворил и ДД.ММ.ГГ в соответствии со ст. 317.3 УПК РФ заключил с последней досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с которым подозреваемая ФИО1 обязалась содействовать органам предварительного следствия в сборе доказательств, в даче правдивых показаний по данному уголовному делу, добровольно участвовать в следственных действиях, в том числе по отысканию предметов, имеющих значения для данного уголовного дела, предметов, используемых для изготовления наркотического средства, а также указать места совершения преступных деяний; содействовать органам предварительного следствия и подразделениям ЛО МВД России на ст. Уссурийск, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, в выявлении, предупреждении, пресечении, раскрытии и расследовании преступлений, а также в выявлении и установлении лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших, установлению всех деталей и обстоятельств преступлений, сборе доказательств, позволяющих изобличить и привлечь к уголовной ответственности мужчину по имени Женя», занимающегося систематическим незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Уссурийска Приморского края, а также других лиц; дать показания в отношении мужчины по имени «Женя», а в случае необходимости, принять участие в опознании указанного гражданина, а также подтвердить свои показания в ходе следственных действий и в суде.

Заслушав в судебном заседании подсудимую ФИО1, поддержавшую заключенное между ней и заместителем Приморского транспортного прокурора досудебное соглашение о сотрудничестве, согласившуюся на постановление приговора в порядке гл. 40.1 УПК РФ, ее защитника, поддержавшего мнение подсудимой, выслушав мнение государственного обвинителя, подтвердившего активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличению и уголовному преследованию другого лица, совершившего преступления, а также принимая во внимание, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, суд с учетом установленных обстоятельств, постановляет обвинительный приговор в отношении подсудимой ФИО1 в соответствии со ст. 316 УПК РФ и гл. 40.1 УПК РФ.

В ходе предварительного следствия ФИО1, признав свою вину в инкриминируемых преступлениях, дала признательные показания, сообщив об обстоятельствах совершенных ею преступлений. Также, ФИО1, оказала содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, дала правдивые показания по данному уголовному делу и изобличающие показания в отношении неустановленного мужчины по имени Евгений, на основании чего уголовное дело выделено в отдельное производство. Кроме того, ФИО1 дала изобличающие показания в отношении обвиняемых по п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ ФИО10 и ФИО11, уголовное дело в отношении которых направлено в Уссурийский районный суд. В результате сотрудничества ФИО1 с органами предварительного расследования в СО ЛО МВД России на ст. Уссурийск возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что подсудимой ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, обусловленные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГ) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; по п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление в период времени с ДД.ММ.ГГ до ДД.ММ.ГГ) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

При обсуждении вопроса о виде и размере наказания суд учитывает, характер и степень общественной опасности преступлений, и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

ФИО1 не судима (т. 5, л.д. 186); на учете у врача психиатра не состоит (т. 5, л.д. 192, 198); на учете у врача нарколога не состоит. Доставлялась на медицинское освидетельствование ДД.ММ.ГГ. В биологической жидкости обнаружены каннабиноиды. Установлено состояние опьянения (т. 5, л.д. 194, 198); по месту жительства характеризуется посредственно (т. 5, л.д. 188); согласно заключения XXXX врача психиатра-нарколога ГБУЗ «Краевая психиатрическая больница XXXX» от ДД.ММ.ГГ у ФИО1 наркомании (синдрома зависимости в результате употребления наркотических средств) не выявлено (т. 4, л.д. 211).

Суд полагает, что ФИО1 активно сотрудничала с правоохранительными органами во время предварительного следствия, дала во время предварительного следствия подробные и последовательные показания об обстоятельствах совершенных ею преступлений, а также совершенных иными лицами преступлений, тем самым активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию иных лиц.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает явки с повинной по каждому преступлению (т. 1, л.д. 170-171; т. 2, л.д. 23-24, 241-242; т. 4, л.д. 1-2; т. 5, л.д. 16-17), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, полное признание вины, состояние здоровья подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Судом не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимую от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 УК РФ.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимой суд, в соответствии со ст. ст. 60-63 УК РФ, принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимой ФИО1, в целом характеризующейся удовлетворительно, и приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в пределах санкции части третьей ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы, что, по мнению суда, будет способствовать восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения новых преступлений, поскольку за совершение преступления, предусмотренного частью третьей ст. 228.1 УК РФ, наказание в виде лишения свободы на определенный срок является единственным, при этом размер наказания в виде лишения свободы определяется судом с учетом положений части второй ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, судом не усматривается, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений.

Поскольку в результате применения части второй ст. 62 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденной в результате применения указанной нормы, ниже низшего предела наказания в виде лишения свободы, предусмотренного частью третьей ст. 228.1 УК РФ, наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Учитывая материальное положение ФИО1, суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа, также полагает нецелесообразным назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Окончательное наказание подлежит назначению ФИО1 по правилам ст. 69 ч. 3 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление.

Учитывая характер, степень общественной опасности совершенных преступлений, их фактические обстоятельства, а также сведения о личности осужденной, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что исправление ФИО1 невозможно без реального исполнения назначенного ей наказания, поскольку это будет противоречить целям уголовной ответственности, в том числе восстановлению социальной справедливости, предупреждению новых преступлений, поэтому приходит к выводу о невозможности применения положений ст. 73 УК РФ.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ ФИО1 надлежит назначить отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу подлежит хранению до принятия решения по уголовным делам, в отношении других лиц, совершивших преступления, изобличению и уголовному преследованию которых способствовала ФИО1

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 308, 316, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание по п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГ) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года,

по п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление в период времени с ДД.ММ.ГГ до ДД.ММ.ГГ) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 назначить окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 3 (три) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, исчисляя начало течения срока наказания с ДД.ММ.ГГ.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Приморскому краю, меру пресечения отменить по вступлению приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство: 

- масло каннабиса (гашишное масло), в пересчете на высушенное вещество 0,95 г, в остаточном количестве 0,92 г;

- масло каннабиса (гашишное масло), количество которого составляло 0,82 г, остаточной массой после проведенных исследований 0,70 г, перенесенное в фольгированный сверток, полимерный сверток со следами наслоения вещества, помещенные в первоначальную упаковку;

- смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой высушенное до постоянной массы при t 110-115°С, составляет - 5,540 г (2,843 и 2,697), остаточной массой после проведения исследований и экспертиз 2,495 г и 2,320 г, упакованное в бумажный конверт;

масло каннабиса (гашишное масло), количество которого составляло 0,402 г (0,312 и 0,090), остаточной массой после проведенных исследований 0,298 г и 0,073 г, в двух полимерных свертках, помещенные в первоначальную упаковку;

масло каннабиса (гашишное масло), количество которого составляло 0,165 г (0,057, 0,060 и 0,048), остаточной массой после проведенных исследований 0,048 г, 0,055 г и 0,037 г, в трёх полимерных свертках в портсигаре, помещенные в первоначальную упаковку;

- масло каннабиса (гашишное масло), количество которого составляло 0,632 г, остаточной массой после проведенных исследований 0,678 г, в полимерном свертке, помещенный в первоначальную упаковку;

- масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,716 г (0,916 г и 0,800). Остаточной массой после исследования и экспертизы 0,942 и 0,830 г, упакованное в первоначальную упаковку, 

- матерчатая перчатка со следовыми количествами наркотического средства тетрагидроканнабинола – компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли;

- полимерный пакет со следами наслоения маслянистого вещества зеленого цвета, которое является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), в высушенном состоянии составляет 0,034 г;

- полимерный пакет, внутри которого был обнаружен фрагмент шприца со следами наслоения маслянистого вещества зеленого цвета, которое является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в высушенном состоянии составляет 0,092 г, переданные в камеру хранения ЛО МВД России на ст. Уссурийск, - хранить в камере хранения ЛО МВД России на ст. Уссурийск до принятия окончательного судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО10 и ФИО11

- диск с аудио файлами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1, диск с детализацией вызовов с абонентского номера 

<

***>, хранящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат в соответствии с частью 10 статьи 316 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Уссурийский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденной право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья К.Б. Трофимов